

Số: 36/KH- THVP

Cúc Phương, ngày 02 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động học tập trải nghiệm thực tế cho học sinh tại trường Học kì II, năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 và Quy chế phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện Cha mẹ học sinh;

Trường Tiểu học Văn Phương xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập, trải nghiệm ngoại khóa tại nhà trường năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giúp học sinh hiểu được ý nghĩa của Tết Nguyên đán – nét đẹp văn hóa truyền thống của quê hương, đất nước. Tạo cơ hội cho học sinh được **trải nghiệm thực tế** thông qua các hoạt động dân gian ngày Tết.

Giáo dục học sinh tình yêu quê hương, gia đình; biết trân trọng, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Rèn luyện cho học sinh các kỹ năng: làm việc nhóm, giao tiếp, khéo léo, sáng tạo và tinh thần hợp tác.

Hoạt động được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với lứa tuổi học sinh. Học sinh tham gia đầy đủ, tích cực, có ý thức giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường. Giáo viên và người tổ chức, hướng dẫn chu đáo, đảm bảo đúng mục tiêu giáo dục.

II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM- THÀNH PHẦN THAM GIA

- Thời gian dự kiến: 01 ngày (07/02/2026- Thứ 7)
- Địa điểm : Tại điểm trường chính trường Tiểu học Văn Phương.
- Thành phần: Tất cả học sinh trong trường có nhu cầu, nguyện vọng tham gia chương trình trải nghiệm. (Đăng ký tự nguyện thông qua đơn đăng ký)

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các HĐ do cá nhân thỏa thuận với công ty. Mức thỏa thuận 170.000/HS do Công ty Du lịch Quốc tế Đất Việt thu và chi phí các HĐ trải nghiệm theo kế hoạch.

- Kinh phí trao quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Bính Ngọ: Ban đại diện CMHS, các nhà hảo tâm, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã , công ty du lịch Đất Việt trao tặng.

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ (Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Lựa chọn, phối hợp Công ty Du lịch Quốc Tế Đất Việt tổ chức chương trình trải nghiệm.

- Phối hợp với Công ty xây dựng dự thảo kế hoạch, lấy ý kiến cán bộ, viên chức trong trường. Hoàn thiện kế hoạch, công khai trên Webs của trường.

- Tổ chức họp ban đại diện CMHS trường để triển khai kế hoạch và xin ý kiến của CMHS.

- Báo cáo Lãnh đạo địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương và mục đích của HĐ trải nghiệm. Tạo ĐK về CSVC để Công ty tổ chức chương trình.

2. Đối với viên chức, NLD trong trường

- Gửi đơn đăng ký cho học sinh đưa cho Cha mẹ học sinh đăng ký trên tinh thần tự nguyện (không ép buộc). Cùng với công ty quản lý học sinh trong suốt quá trình HĐ trải nghiệm.

3. Đối với học sinh.

- Đăng ký tham gia HĐTN tại trường trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc.

- Tham gia các hoạt động trải nghiệm tại trường theo hướng dẫn của các anh chị và các thầy cô giáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh trải nghiệm thực tế tại nhà trường. Cán bộ, giáo viên, nhân viên tăng cường công tác tuyên truyền để cho học sinh và cha mẹ học sinh thấy rõ được mục đích, tầm quan trọng của việc trải nghiệm thực tế trong cuộc sống. Cha mẹ học sinh có nhu cầu đăng ký tự nguyện qua đơn đăng ký nhà trường gửi. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc các đồng chí báo cáo về BGH để có hướng giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND xã Cúc Phương;
- Thành viên BCD, Đội, các tổ CM;
- Ban đại diện CMHS;
- Webs của trường.
- Lưu: VT.



Quách Thị Tuyết



**CHƯƠNG TRÌNH TRẢI NGHIỆM SÁNG TẠO
TÌM HIỂU VĂN HÓA, PHONG TỤC TẾT CỔ TRUYỀN CỦA DÂN TỘC
“ NGÀY TẾT QUÊ EM”**

(Kèm theo KH số 36/KH/THVP ngày 05/02/2026 của Trường TH Văn Phương)

STT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách	Ghi chú
1	7h15 – 7h30	Vui chơi tự do, chụp ảnh	HS, GV	
2	7h30 – 8h00	- HS tập trung tại sân trường - Hoạt náo để nâng cao tinh thần kích hoạt năng lượng cho buổi trải nghiệm.	MC, GV, HDV	HS tập trung tại sân trường vị trí như chào cờ đầu tuần (xếp ghế ngồi)
		Khai mạc CT	MC	MC giới thiệu chương trình đặc biệt “ Trải nghiệm ngày tết quê em”
		Phát biểu khai mạc	Hiệu trưởng	MC mời HT Nhà trường lên phát biểu khai mạc
		Văn nghệ chào mừng	TPTĐ, CLBVN	3 tiết mục văn nghệ của học sinh
3	8h00 – 8h10	- Giới thiệu về nguồn gốc và sự tích của bánh Chung, giao lưu cùng HS	Bác nghệ nhân	Bác nghệ nhân đứng trước sân khấu giới thiệu về nguồn gốc và sự tích của Bánh Chung, sau đó hướng dẫn gói bánh
4	8h10 – 8h50	Các lớp tham gia phần thi gói bánh chung.	BGH + TPT GVCN, HDV Bác nghệ nhân sẽ đi qua đi lại các lớp để quan sát hướng dẫn HS gói bánh	- Các lớp nhận nguyên vật liệu đã được phân chia và công bố thời gian cho HS gói bánh chung - HDV, GV và PH hỗ trợ học sinh gói bánh chung đúng cách - Mỗi lớp chia 5 hoặc 6 nhóm gói bánh
		HS gói xong chiếc bánh chung nộp luôn về cho BTC đã được phân chia vị trí tại sân khấu và thu dọn vệ sinh khu vực		Chuẩn bị bàn trước sân khấu, để học sinh nộp bánh về cho BTC
5	8h50- 9h20	Học sinh tìm hiểu về tục xin chữ đầu năm, Ông Đồ giới thiệu nghệ thuật viết chữ Viết chữ Thư Pháp & Học sinh trải nghiệm Viết chữ Thư Pháp	BGH + TPT GVCN, HDV	Mỗi bạn sẽ viết 01 tác phẩm của mình.
6	9h30 – 11h00	- Tham gia các trò chơi dân gian - Trải nghiệm mua sắm “Gian hàng tự chọn”	BGH + TPT GVCN, HDV	1. Tô tượng 2. Tô tranh và tô Lì xì 3. Múa sạp 4. Đập trống 5. Ném vòng cổ chai 6. Ném bóng 7. Cây ước nguyện
	11h00-13h30	NGHỈ TRƯA	CMHS; HS; GVCN	Học sinh nghỉ trưa tại lớp học

7	13h00 – 15h00	- Tham gia các trò chơi dân gian	BGH + TPT GVCN, HDV	1. Tô tượng 2. Tô tranh và tô Lì xì 3. Múa sạp 4. Đập trống 5. Ném vòng cổ chai 6. Ném bóng 7. Cây ước nguyện
8	15h00 – 15h20	- HS tập trung về sân khấu - Trao tặng những suất quà cho học sinh nghèo vượt khó. - Hoạt náo	MC, HDV Nhà trường Phụ huynh; doanh nghiệp;	HS di chuyển ghế đờ ra sân khấu, ngồi theo vị trí chào cờ đầu tuần
9	15h20 – 15h50	- Áo thuật - Múa lân	MC, HDV	
10	15h50-16h00	Tổng kết chương trình học tập, trải nghiệm	MC	
11	16h00 – 16h30	Mỗi bạn học sinh nhận một cái bánh trung mang về Thu dọn đồ đạc, vệ sinh sân trường, về lớp nghe cô giáo dặn dò và nhận bánh chung		